
Proponente: 54.B  
Proposta: 2022/957

del   06/06/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   576

del  09/06/2022

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DEI 
PROGETTI  DEL CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  “BICILAB  ALLA  POLVERIERA” 
NELL’AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  PER  LA  CICLOPEDONALITÀ 
CONNESSI  AL  P.U.M.S.  RESTAURO  E  CONVERSIONE  DEL 
FABBRICATO“E” FACENTE PARTE DEL COMPLESSO MIRABELLO O 
EX POLVERIERA CUP: J84E21002020005



LA DIRIGENTE

Richiamati:

• l’atto del Sindaco Protocollo 2022/0026647 del 02/02/2022 con il quale è stato 

conferito incarico dirigenziale all’ing. URSULA MONTANARI della responsabilità 

di direzione del Servizio “Cura della città”;

• il  Consiglio  Comunale  con  delibera  n.  45  del  29/03/2022  dichiarata 

immediatamente  esecutiva,  ha  provveduto  ad  approvare  il  bilancio  di 

previsione  finanziario  2022-2024,  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 e relativi allegati ove all’elenco annuale 

LL.  PP.  È  previsto  l’intervento “Riqualificazione  ex  Polveriera  quartiere 

Mirabello  realizzazione  del  Bicilab,  progetto  connesso  al  PUMS”  codice 

prodotto/progetto Z_19901 

• con delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/4/2022 è stato approvato il  

PEG 2022 e piano delle performance ove in relazione all’opera in oggetto é 

previsto in  uscita il capitolo di bilancio:

Capitolo 40054/2
PNRR M5-C2- I2.1 - CONTRIBUTO OPERE DI RIGENERAZIONE URBANA decreto 
assegnazione 30/12/2021: Realizzazione BiciLab alla Polveriera (interventi per la ciclopedonalità 
connessi al PUMS) (quota fin. a mezzi propri)

• la  determinazione  dirigenziale  R.U.D.  595  del  04/06/2021  con  la  quale  si  è 

provveduto  all’AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  DI 

ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA  -  SUPPORTO  AL  RUP  -  PER  IL 

COORDINAMENTO DEI  CONCORSI  DI  PROGETTAZIONE DI  CUI  ALL’ART. 

154,  COMMA  4,  DEL  D.LGS  50/2016  SU  TRE  INTERVENTI  INSERITI  NEL 

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2021 – 2023 allo Studio Associato Arké con 

sede a Modena in Stradello Piradello n° 106, P.IVA 02687680369, nella persona 

dell’arch. Anna Allesina, iscritta all’Ordine degli Architetti pianificatori paesaggisti 

conservatori della provincia di Modena al n° 248 e iscritta nell’Elenco nazionale 

della  figura  di  Coordinatore  di  Concorsi  come  da  Circolare  n.  118/2018  del 

Consiglio Nazionale Architetti P.P.C

• il Protocollo di intesa con il Comune di Reggio nell’Emilia per l’adesione al Bando 

Tipo  del  concorso  di  progettazione  in  due  gradi  e  della  Convenzione  per  la 

cessione temporanea, a titolo gratuito, della piattaforma informatica denominata 

concorsiawn.it  finalizzata alla gestione on-line del  Concorso di progettazione a 

due gradi, sottoscritto in data 31/03/2022 con il  CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI 

ARCHITETTI, PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI 



• la  determinazione  dirigenziale   R.U.D.  342  del  15/04/2022  recante 

“APPROVAZIONE - AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 - 

DELLA   DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  MEDIANTE 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI DELLE PRESTAZIONI DI 

SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  INGEGNERIA  PER  LA  PROGETTAZIONE 

DELL’INTERVENTO  DENOMINATO  “REALIZZAZIONE  BICILAB  ALLA 

POLVERIERA – CODICE CUP: J83B20000270004”

Dato atto che:

• In data 06/06/2022 il Servizio Cura della Città ha rassegnato con referto in atti al 

n.  PG N 137101 la NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 

VALUTAZIONE DEI PROGETTI ai sensi degli artt. 77 e 155 del D.Lgs. 50/2016 

da cui si deduce che la commissione sarà composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto   e lavorerà a distanza con procedure 

telematiche  che  salvaguardino  la  riservatezza  delle  comunicazioni  ex  art.  77 

comma 2 D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 53, comma 5, lettera c), legge 

n. 108 del 2021. 

• Il  ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice sarà ricoperto dal Direttore 

dell’Area Sviluppo Territoriale dell’Ente architetto Paolo Gandolfi;

• i  quattro  Commissari,  nelle  more  dell’adozione  della  disciplina  in  materia  di  

iscrizione  all'Albo  di  cui  all'art.  78  del  D.Lgs.  50/2016,  sono  stati  individuati  

esternamente  all’Ente  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad 

effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  tenendo  conto  della 

comprovata competenza nell’ambito dell’oggetto del concorso e secondo regole 

di trasparenza e di insussistenza di cause di incompatibilità ex art. 77 del D.Lgs. 

50/2016.

• I nominativi individuati sono: 

1. Commissario 1: Chiara Vignola, Direttrice del Museo dei Campionissimi di 

Novi Ligure (AL)

2. Commissario 2: Paolo Pinzuti, Bikeitalia e  Bikenomist srl

3. Commissario  3:  Gabriele  Lelli,  Professore  Associato  presso  il 

Dipartimento di Architettura   dell’Università degli Studi di Ferrara

4. Commissario  4:  Lorenzo  Fabian,  Professore  Associato  presso  il 

Dipartimento di Culture del progetto della Università Iuav di Venezia



• In caso di impossibilità da parte di uno dei Commissari a prendere parte ai lavori 

della  Commissione  Giudicatrice  si  prevede  contestualmente  la  nomina  come 

Commissari Supplenti interni:

◦ Ing. Ursula Montanari, Dirigente del Servizio Cura della Città del Comune di 

Reggio nell’Emilia

◦ Arch. Paola Venturelli Responsabile del Procedimento.

• Il compenso netto comprensivo di spese previsto a favore ciascun Commissario 

esterno,  valutata  la  opportunità  di  esperire  le  sedute in  via  telematica visto  il  

perdurare  dello  stato  di  emergenza  pandemica,  è  stato  determinato  in  via 

forfettaria pari ad € 1.250,00 (oltre ad IVA ed oneri previdenziali ove dovuti):

◦ Commissario 1 Chiara Vignola, € 1.250,00 - C.I.G. ZE536AF40A

◦ Commissario 2 Paolo Pinzuti, € 1.250,00 - C.I.G. Z6036AF478 

◦ Commissario 3 Gabriele Lelli,  € 1.250,00 + € 50,00 (4% oneri previdenziali) + 
€ 286,00 (I.V.A.) per complessivi € 1.586,00 - C.I.G. ZFA36AF4CC

◦ Commissario 4 Lorenzo Fabian,  € 1.250,00 - C.I.G. Z9936AF520

• Pertanto  per  la  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  comporta   l’impegno 
economico lordo complessivo di € 5.336,00 

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che di seguito si riportano:

1.Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente 
ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una 
commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce 
l'oggetto del contratto.

2.La commissione è costituita  da un numero  dispari  di  commissari,  non superiore  a 
cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

3.I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui 
all’art. 78 (...)

Visto  il  dettato  di  cui  al  comma  12  dell’art.  216  (Disposizioni  transitorie  e  di 
coordinamento) del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale:

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la  
commissione  continua  a  essere  nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 
di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 
appaltante.” (…)

Viste:



la variazione apportata con l’art. 46, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 56/2017 al comma 4 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, recante in aggiunta il seguente periodo:

“La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara é valutata con riferimento alla  
singola procedura.”

le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, 
aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate ai sensi del D.Lgs. 56/2017 con 
Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 dell’11/10/2017, le quali nella Parte 1, articolo 
2, comma 2.2., recitano testualmente:

“Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 
i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti  
con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa,  
tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche.”

Considerato,  inoltre,  che per  gli  Enti  Locali  è tuttora  vigente il  disposto  dell'art.  107, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000, che recita:

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti  con gli  atti  di  indirizzo adottati  dai  medesimi  organi,  tra  i  quali  in  particolare,  
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente:

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso.

(……………….)

Visto l’art. 20 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 53 del 15/03/2021;

Ritenuto:

• che le disposizioni  normative sopra richiamate siano connesse all’introduzione 
dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del Codice dei Contratti, la cui 
esecutività è stata posticipata dall’art. 1, comma 1, lettera c) della Legge n. 55 del 
14 giugno 2019, di conversione del D.L. 32/2019, con la quale è stata sospesa 
fino  al  31  dicembre  2020  la  previsione  del  comma  3  dell’art.  77  del  D.Lgs. 
50/2016 e, pertanto, l’operatività dell’Albo dei Commissari;

• che  quindi,  nelle  more  dell’adozione  dell’operatività  di  tale  Albo,  la  Stazione 
Appaltante  possa  continuare  a  procedere  in  autonomia  alle  nomine  dei 
componenti  delle  Commissioni  giudicatrici,  nel  rispetto  delle  sole  regole  di 
competenza e trasparenza normate dal Codice degli appalti e dal Regolamento 
comunale sopra richiamato;

Visti i curricula vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, allegati quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

Visti gli atti, presentati dai componenti della Commissione, di accettazione dell’incarico di 
componente  della  Commissione  giudicatrice  per  la  procedura  in  argomento,  con  la 
relativa dichiarazione di compatibilità e di responsabilità nello svolgimento dell’incarico ai 
sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, allegati al presente provvedimento;



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come 
prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti inoltre:

il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192; 
l’art. 59 dello Statuto Comunale;
l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune.

gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi. 

DETERMINA

1)  di  nominare  la  Commissione  PER  LA  VALUTAZIONE  DEI  PROGETTI 
RELATIVAMENTE  AL CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  IN  DUE  GRADI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI “BICILAB ALLA POLVERIERA” NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI 
PER LA CICLOPEDONALITÀ CONNESSI AL P.U.M.S. RESTAURO E CONVERSIONE 
DEL  FABBRICATO“E”  FACENTE  PARTE  DEL  COMPLESSO  MIRABELLO  O  EX 
POLVERIERA, CUP: J84E21002020005 - Codice Progetto: Z_19901;

composta come segue:

Arch. Paolo Gandolfi – Presidente

Commissari esperti esterni:

• Commissario 1: Chiara Vignola, Direttrice del Museo dei Campionissimi di Novi 

Ligure (AL)

• Commissario 2: Paolo Pinzuti, Bikeitalia e  Bikenomist srl

• Commissario  3:  Gabriele  Lelli,  Professore  Associato presso il  Dipartimento di 

Architettura dell’Università degli Studi di Ferrara

• Commissario 4: Lorenzo Fabian, Professore Associato presso il Dipartimento di 

Culture del progetto della Università Iuav di Venezia

Commissari interni supplenti:  

• Ing. Ursula Montanari, Dirigente del Servizio Cura della Città del Comune di Reggio 

nell’Emilia

• Arch. Paola Venturelli Responsabile del Procedimento.

2) di assumere impegno di spesa per i compensi forfettari dei Commissari esterni di € 
5.336,00 alla missione 10 Programma 5  

Capitolo 40054/2
PNRR M5-C2- I2.1 - CONTRIBUTO OPERE DI RIGENERAZIONE URBANA decreto 
assegnazione 30/12/2021: Realizzazione BiciLab alla Polveriera (interventi per la ciclopedonalità 
connessi al PUMS) (quota fin. a mezzi propri)

Piano Finanziario 2.02.01.09.999



3) di  pubblicare il  presente provvedimento, unitamente ai  curricula dei  componenti  la 
Commissione  giudicatrice  suindicata  sul  “Profilo  di  Committente”,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Reggio Emilia e sul sito 
internet dell’Osservatorio regionale Sitar, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

La Dirigente
        Ing. Ursula Montanari


	Proponente: 54.B
	Proposta: 2022/957
	del 06/06/2022
	
	CURA DELLA CITTA'
	Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	In caso di impossibilità da parte di uno dei Commissari a prendere parte ai lavori della Commissione Giudicatrice si prevede contestualmente la nomina come Commissari Supplenti interni:
	Ing. Ursula Montanari, Dirigente del Servizio Cura della Città del Comune di Reggio nell’Emilia
	Arch. Paola Venturelli Responsabile del Procedimento.
	Ing. Ursula Montanari, Dirigente del Servizio Cura della Città del Comune di Reggio nell’Emilia
	Arch. Paola Venturelli Responsabile del Procedimento.

		2022-06-09T12:20:24+0200
	URSULA MONTANARI




